
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Шупранову Василию Николаевичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком 

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятым постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2021 № 6 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

Шупранову Василию Николаевичу, генеральному директору акционерного 

общества «Нижегородский завод 70-летия Победы». 

2. Вручить Шупранову Василию Николаевичу удостоверение и знаки 

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной 

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Шупранова Василия Николаевича в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 18.06.2021 



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 6 

 

от 18 июня 2021 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Шупранова В.Н. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Шупранову Василию 

Николаевичу, генеральному директору акционерного общества «Нижегородский 

завод 70-летия Победы». 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Шупранов Василий Николаевич 

 
Родился 30 марта 1957 года в деревне Меженин Климовичского района Могилевской 

области (Республика Беларусь). 

В 1980 году Василий Николаевич окончил Могилевский машиностроительный 

институт по специальности инженер-механик. После окончания института уехал в город 

Горький и начал свою трудовую деятельность мастером участка - старшим мастером 

Горьковского автомобильного завода. 

В 1983-1984 годах Василий Николаевич трудился мастером механосборочного цеха на 

Белорусском автомобильном заводе. 

В 1986 году Василий Николаевич вернулся на Горьковский автомобильный завод на 

должность начальника участка, и проработал на заводе 17 лет, постепенно завоевывая 

большой авторитет и искреннее уважение коллег и партнеров. Он занимал должности 

заместителя начальника цеха, возглавлял несколько цехов, стал заместителем директора ОАО 

«ГАЗ». 

В 2003 году Шупранова В.Н. пригласили работать в ОАО «Арзамасский 

машиностроительный завод» - единственное в России предприятие по производству колесной 

бронетехники - легендарных БТРов и современных «Тигров», 

бронеавтомобилей последнего поколения. Василий Николаевич был советником 

генерального директора по производству, а затем управляющим директором ОАО «АМЗ». За 

время своего руководства Василий Николаевич проделал большую работу в достижении 

нового стабильного уровня развития завода и возвращения ему статуса одного из ведущих 

предприятий Нижегородской промышленности и военно- промышленного комплекса страны. 

В 2011 году Шупранов В.Н., возглавив ПАО «Нижегородский 

машиностроительный завод», сумел на его производственной площадке реализовать 

масштабный проект по строительству современного предприятия по производству новейших 

и перспективных систем и средств воздушно-космической обороны. 

Высокие организаторские способности и профессиональные качества, знание 

особенностей производства сложной военной техники, позволили Шупранову В.Н. 

осуществить большой комплекс мероприятий по строительству завода для обеспечения 

стабильных поставок остро востребованных вооружений и техники в рекордно короткие 

сроки. 

Создание предприятия подобного масштаба стало новой вехой в развитии 

отечественного машиностроения и сыграло значительную роль в восстановлении 

компетенции в строительстве машиностроительных заводов в стране. 

Завод создавался как предприятие будущего - максимально автоматизированное 

высокотехнологическое производство, выпускающее продукцию гарантированного качества 

для нужд Министерства обороны Российской Федерации. Еще на стадии проектирования в 

него закладывались самые современные производственные и управленческие технологии. Это 

инновационное производство, на котором внедрен целый ряд наукоемких технологий в 

области машиностроения для производства средств воздушно-космической обороны. Завод по 

объемам и масштабам не имеет аналогов в России. 

Шупранов В.Н. лично координировал все виды работ по реализации проекта на всех 

этапах строительства - от проектирования, строительства, выбора оборудования, его 

поступления и пуско-монтажа до запуска цехов и завода в целом. 

При активном и деятельном участии Шупранова В.Н. были выполнены работы по 

подготовке строительной площадки, освобождению земельных участков, сносу зданий, 

выносу, переключению и переносу систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, 

газоснабжения и электроснабжения, оказавшихся в зоне строительства завода, что 

способствовало созданию новой инженерной инфраструктуры предприятия в минимальные 

сроки 



4 

 

Для подготовки производства к выпуску продукции высочайшего качества, Шупранов 

В.Н. применил свой богатый производственный опыт, организовав полный аудит по выбору 

будущих поставщиков и контрактацию поставок. В течение 3 лет со дня начала реализации 

инвестиционного проекта по строительству предприятия, цеха были оснащены новейшим 

высокотехнологичным оборудованием, грамотно и на высоком профессиональном уровне 

были осуществлены его монтаж и пуско-наладочные работы. 

Новое предприятие стало прорывом в области современных технологий, современных 

темпов строительства, инженерной и конструкторской мысли по производству средств 

воздушно-космической обороны нового поколения. В связи с этим огромное внимание 

Шупрановым В.Н. было уделено формированию 

высокопрофессионального коллектива нового завода, организована многоплановая 

работа по подготовке, обучению и переобучению персонала. 

За время работы на предприятии Шупранову В.Н. удалось создать сплоченный и 

работоспособный коллектив. Пристальное внимание уделяется кадровой политике, 

ориентированной на сохранение и развитие персонала, привлечение молодежи и обеспечение 

работникам стабильного конкурентоспособного уровня оплаты труда. Ведется активная 

работа по разработке и реализации мероприятий по развитию персонала, подготовке кадров 

для предприятия, участию специалистов в тематических семинарах по совершенствованию и 

актуализации знаний; проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий. 

Благодаря неординарному мышлению и неравнодушному отношению Василия 

Николаевича к профессиональному развитию и повышению уровня образования сотрудников, 

занятых в сфере производства, в сентябре 2015 года на базе Нижегородского завода 70-летия 

Победы был открыт Корпоративный учебный центр. Целью его создания является подготовка 

специалистов рабочих и инженерных профессий, а также высшего менеджмента не только для 

завода, но и для других предприятий области. 

Корпоративный учебный центр опережает по своему техническому оснащению другие 

ресурсные центры подобного рода. На площади 3 500 кв.м, располагается 30 

специализированных учебных классов с уникальным теоретическим и практическим 

наполнением - обучающим оборудованием, идентичным тем станкам, что используются на 

производстве, мощными компьютерами, стендами, моделями, наглядными пособиями. Новое 

оборудование, современные программы включают в себя последние разработки в области 

профессий и технологий. 

В учебном центре проводится обучение по 360 программам, из которых порядка 200 по 

техническим направлениям, включая программы обучения, направленные на соответствие 

работников требованиям профессиональных стандартов. В обучении занято более 180 

преподавателей - это лучшие специалисты наших предприятий и преподаватели из ведущих 

учебных заведений города Нижнего Новгорода: 

- Нижегородский государственный технический университет имени Алексеева; 

- Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

имени Лобачевского; 

- Волжский государственный университет водного транспорта; 

- Мининский университет и другие. 

Корпоративный учебный центр является не только центральным звеном системы 

обучения для сотрудников предприятия, но и оказывает образовательные услуги для 

заинтересованных предприятий Нижегородской области и Российской Федерации в рамках 

лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

В Корпоративном учебном центре создан Центр технического творчества по 

направлениям: «Спортивная робототехника»; «Проектная робототехника»; «Беспилотные 

технологии», который осуществляет бесплатные образовательные услуги для детей 

сотрудников предприятия. 



5 

 

Особое внимание Шупранов В.Н. уделяет развитию социального партнерства, 

осуществляемого через расширение и развитие культурных, образовательных и спортивных 

связей с ведущими ВУЗами города Нижнего Новгорода. 

По личной инициативе Шупранова В.Н. и при его непосредственном участии 

совместно с ректором Нижегородского государственного технического университета им. Р.Е. 

Алексеева Дмитриевым Сергеем Михайловичем в 2014 году для целевой подготовки и 

переподготовки специалистов в НГТУ открыта базовая кафедра «Системы воздушно-

космической обороны». 

В декабре 2016 года на предприятии создан Центр оценки квалификаций. Центр оценки 

квалификации в области машиностроения - единственный в Нижегородской области и один 

из первых открытых четырех центров в стране. Миссия Центра - обеспечить независимую, 

прозрачную и объективную оценку профессиональной квалификации специалистов 

машиностроительной отрасли и помочь кадровым службам сделать выбор лучших 

специалистов среди соискателей, а также выстроить карьерные маршруты для работников в 

соответствии с уровнем их знаний и умений. Аттестат, выданный Союзом Машиностроителей 

России позволяет проводить независимую оценку по 113 квалификациям (29 по категории 

«Специалисты» и 84 по категориям «основные рабочие» и «вспомогательные рабочие»). 

Одновременно со строительством нового завода Шупранов В.Н. провел большой 

комплекс мероприятий по масштабной реструктуризации Нижегородского 

машиностроительного завода и модернизации производства, что благоприятно отразилось на 

финансово-экономических показателях - существенно увеличены объемы производства и 

реализации, сокращены сроки изготовления, улучшено качество выпускаемой продукции. 

В 2018-2019 годах коллективом акционерного общества «Нижегородский 

машиностроительный завод» были выполнены беспрецедентные объемы работ по 

производству продукции военного назначения. 

В 2019-2020 годах Шупрановым В.Н. проведен значительный комплекс мероприятий 

по объединению двух предприятий - акционерного общества «Нижегородский 

машиностроительный завод» и акционерного общества «Нижегородский завод 70-летия 

Победы» в форме присоединения АО «НМЗ» к АО «НЗ 70-летия Победы». 

Сегодня Нижегородский завод 70-летия Победы успешно трудится над общей задачей, 

поставленной государством - выпускать самые современные образцы военной техники. В 

настоящее время Нижегородский завод 70-летия Победы является одним из ведущих 

высокотехнологичных предприятий страны в сфере промышленности, обеспечивающим 

прекрасные условия труда, предоставляющим возможности личного и профессионального 

роста сотрудников, социальные гарантии. 

Высокопрофессиональные деловые и личные качества Шупранова В.Н., его 

настойчивость и умение решать сложные задачи, в значительной степени способствовали 

реализации проекта по строительству инновационного предприятия в рекордно короткие 

сроки, что является настоящим прорывом в области технологий и темпов строительства. 

Шупранов В.Н. уделяет постоянное внимание взаимодействию с силовыми 

структурами и ведомствами в рамках военно-патриотического воспитания молодежи нашего 

города. Одним из важных направлений работы является формирование у молодых 

сотрудников позитивного отношения к военной службе, в связи с чем, совместно с 

Управлением федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Нижегородской области (Росгвардией) регулярно проводятся встречи молодых специалистов 

АО «Нижегородский завод 70-летия Победы» с ветеранами боевых действий, 

представителями воинских частей, дислоцируемых на территории Нижегородской области. 

На предприятии традиционно проводятся празднование Дня Победы, Дня защитника 

Отечества, акции «Бессмертный полк», дни воинской славы. 

Шупранов В.Н. внес значительный вклад в становление и совершенствование 

ветеранской организации «Межрегиональная общественная организация ветеранов войск 

правопорядка Приволжского федерального округа», принимал деятельное участие в 



6 

 

организации и проведении мероприятий для ветеранов Приволжского округа внутренних 

войск МВД России и Приволжского округа войск национальной гвардии Российской 

Федерации, на регулярной основе оказывал различные меры поддержки гражданам, внесшим 

ощутимый вклад в безопасность страны и региона в целом. 

По инициативе Шупранова В.Н. в АО «НЗ 70-летия Победы» в феврале 2019 года был 

создан первый в Нижегородской области на базе промышленного предприятия юнармейский 

отряд «Мирное небо», который решением регионального Штаба Юнармии по Нижегородской 

области был включен в состав Юнармейского Движения. Целью Юнармейского движения на 

предприятиях является разностороннее военно- патриотическое, гражданское, нравственное 

воспитание, совершенствование личности детей и молодежи, формирование сплоченного и 

дружного коллектива. 

Проводимая заводом 70-летия Победы деятельность, направленная на социальное 

ориентирование детей и подростков, имеет закономерный успех - на региональном конкурсе 

«Золотые руки» работа на предприятии в сфере патриотического воспитания признана лучшей 

в Нижегородской области. 

Более 30 лет жизни Василий Николаевич посвятил работе в машиностроительной 

отрасли, трудясь на крупнейших предприятиях Нижегородской области. Его знания и 

колоссальный опыт помогают успешно действовать в самых трудных условиях, а 

профессионализм и ответственность вызывают уважение всех, кто с ним взаимодействует. 

Итоги многолетнего эффективного труда Василия Николаевича получили 

заслуженную высокую оценку, что подтверждают многочисленные отраслевые и 

ведомственные награды: медали МВД России, ФСБ России, нагрудный знак Министерства 

обороны РФ «За создание автомобильной техники». 

Шупранов В.Н. активно участвует в жизни региона. За выдающиеся заслуги перед 

Нижегородской областью, большой вклад в укрепление Российского государства, 

возрождение экономической мощи страны, духовной силы Отечества в 2016 году Василию 

Николаевичу присвоено звание «Почетный гражданин Нижегородской области» и Орден 

Нижегородской области «За гражданскую доблесть и честь» III степени. 

Вклад Василия Николаевича в развитие машиностроительной отрасли по праву 

отмечен государственной наградой - Указом Президента Российской Федерации от 14.08.2016 

№ 411 за большой вклад в разработку, создание специальной техники, укрепление 

обороноспособности страны и многолетнюю добросовестную работу Шупранов В.Н. 

награжден Орденом Почета. В 2020 году Шупранов В.Н. был удостоен еще одной 

государственной награды - Орденом Дружбы. Имеет награды: Медаль МВД России «200 лет 

МВД России» (2002), Нагрудный знак Министерства обороны РФ «За создание 

автомобильной техники» (2007), Медаль ВВ МВД России «За содействие» (2007), Медаль 

Министерства обороны РФ «За укрепление боевого содружества» (2008), Медаль 

Министерства обороны РФ «За укрепление боевого содружества» (2010), Почетная грамота 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации (2017), Медаль 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации «За взаимодействие с ФСБ 

России» (2017), Почетная грамота Федеральной службы по финансовому мониторингу (2017), 

Медаль ФСТЭК России «За укрепление Государственной системы защиты информации» II 

степени (2017), Благодарственное письмо Президента Российской Федерации (2018), 

Благодарность Председателя Комитета Государственной Думы по обороне (2017), Знак 

отличия Комитета Государственной Думы по обороне "За заслуги" (2020), Орден 

Нижегородской области «За гражданскую доблесть и честь» III степени (2016), Почетный знак 

Российского союза промышленников и предпринимателей (2017), "Заслуженный работник 

Военно-промышленной компании" (2017). 

В настоящее время, возглавляемое Василием Николаевичем Шупрановым предприятие 

обеспечивает надежный оборонный щит Российской Федерации, благодаря которому страна 

может чувствовать себя в безопасности. 


